
 

COMUNE DI BARUMINI 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

 

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email protocollo@comune.barumini.ca.it 

 
 
 

ORIGINALE 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 73 del 29-12-2025 

 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre, alle ore 15:30 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi la Giunta Municipale si è riunita 

con la presenza dei Signori:  

 

Zucca Michele Sindaco P 

Lilliu Emanuele Assessore P 

Medda Mauro Assessore A 

Medda Rita Assessore P 

Serra Antonio Assessore P 

 
Presenti n.   4 e assenti n.   1. 

Partecipa il Segretario comunale Dr.ssa Cinzia Corona. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato 

  

Oggetto: Accettazione donazione beni di modico valore da parte di privati 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI:  

- il Titolo V del Libro II del Codice civile (Delle donazioni)  
- la L. 7 agosto 1990, n. 241;  
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- la L. 15 maggio 1997, n. 127.  

RICHIAMATA le note, datate 29 dicembre 2025 (prot. 6004/2025) con le quali n. 8 cittadini hanno 
espresso la volontà di donare al Comune di Barumini una serie di beni e manufatti storici, appartenenti 
alle rispettive collezioni private, con relativa quantificazione del valore;  
CONSIDERATO che la predetta proposta di donazione , sulla base degli atti sopra richiamati ha per 
oggetto le seguenti opere: 
 BENI NUMERO VALORE 
DOANANTE 

1 
Cupa- stadera- caffettera- ollera 4 € 200,00 

DOANANTE 
2 

Crobeccada-bruia-crobededda de imbudu.ferrus de cuaddu-cesta po sperdiai- mallu de 
pistai fa- stresciu e feu po pesai casu- settaia de ferru- freu- betulla- fiascu- cadea e aneddu 
a muru- lantioi- arazzu- ziru—serraccheddu po pudai (n. 3)- trebini- spadiu- ferrus de 
braberi- pesa a bilicu- tassiscedda de braberi- testisceddu- cacciabiti (n. 4)- berriasa (n.2) - 
limasa (n. 2)- punteruoli (n. 4) – mateddu po fai laccusu- matteddu- ciulliriu de fai farra- 
pallinu 

28 € 1.000,00 

DOANANTE 
3 

Casiddeddu-timballedda (n. 3)- timballa po trutta ( n. 2)- macchina po cosiri singer-
macchina po cosiri necchi- banconi de su maistu de pannu- bustu de maistu de pannu- 
cataloghi e cartamodelli 

8 € 1.000,00 

DOANANTE 
4 

Molla de mollitrigu- cubeddu- discu de linna po pesai su casu (mannu)- discu de linna po 
pesai su casu (pitticcu)- discu de linna po pesai su casu- discu de alluminiu po pesai su casu 
– schidoni  

7 € 1.000,00 

DONANTE 5 Coceroi pitticu de ottigu- portastearica- coceroi mannu de ottigu- croccoriga de binu- 
littureddu- creobededda  

6 € 100,00 

DONANTE 6 Macchina da maglieria manuale wahlt anni 50 1 € 500,00 
DONANTE 7 Serfatedda (n. 2)- talleri po segai pezza- tallereddu misura 20 lt- pallineddu- crobedda de 

imbudu- sadera- turra- turriscedda- cocceroi- turra de fai farra ( n. 3)- sciallu- arrosarius- 
fasca po su pai- serfata (n. 2)- crobededda de quattu- tiau  

16 € 500,00 

DONANTE 8 Ferru po prenciai ( n. 3 )- Ferru po prenciai a craboi ( n. 2 )- Ferru po prenciai elletricu ( n. 
2 )-serraccu ( n. 2)- forreddu  

5 € 200,00 

 
RILEVATO:  

- che tutte le opere sono state consegnate dai benefattori all’Amministrazione Comunale; 
- che sulla base della quantificazione delle opere effettuata dagli stessi donanti può ritenersi che 

trattasi di donazione di modico valore;  
- che, trattandosi di donazione di beni mobili, la stessa debba essere accettata da parte 

dell’Amministrazione comunale e che sulla base del disposto dell’art. 783 del C.C., per le 
donazioni di modico valore che hanno per oggetto beni mobili non è necessario l’atto pubblico 
perfezionandosi la donazione, in tal caso, con la consegna della cosa (traditio);  

RITENUTO di accettare la predetta donazione, in quanto le finalità indicate dal donante concorrono 
al raggiungimento dell’interesse generale, sono congruenti con gli obiettivi dell’Amministrazione 
comunale;   
DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 49 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni, è stato acquisito in parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.  
 
Con voti unanimi espressi palesemente per appello nominale 
 

DELIBERA 
1. DI ACCETTARE per i motivi di cui in premessa, la donazione in favore del Comune di 

Barumini delle opere meglio elencate nella proposta di donazione Prot. n. 6004 in data 29 
dicembre 2025 - da intendersi qui integralmente trascritta – di n. 8 donatori, disponendo 
l’acquisizione delle opere al patrimonio dell’Ente. 

2. DI PRENDERE ATTO che il valore delle opere, sulla base di quanto dichiarato dai donatori, 
così come indicato nella tabella sopra riportata, è da considerarsi di valore esiguo; con la 
conseguenza che, trattandosi di donazione di modico valore, non risulta necessario formalizzare 
l’atto pubblico così come previsto dall’art. 783 comma 1 CC; 



3. DI MANIFESTARE particolare riconoscenza, stima e affetto nei confronti del donatori  per 
la liberalità in favore dell’Amministrazione e per il contributo materiale e morale;  

4. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto ai donatori;  
5. DI DARE MANDATO al Servizio Amministrativo di porre in essere i consequenziali atti 

gestionali;  
6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcuna assunzione di spesa a 

carico del bilancio comunale ex artt. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Infine, con separata ed unanime votazione espressa per appello nominale 

 
LA GIUNTA  

DICHIARA l’immediata eseguibilità la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
Dlgs.267/2000. 
 

  



 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
 Zucca Michele 

Il Segretario comunale 
Dr.ssa Corona Cinzia 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


